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Abstrakt

Výzkumy poukazují na predispozici k onemocnění laminitidou u koní s poruchou

endokrinních funkcí, především s Cushingovým a equinním metabolickým

syndromem. Tato onemocnění by měla být průkazná z krevního obrazu koně.

Ve studiích se také uvádí, že u koní s laminitidou se vyskytuje zvýšené tělesné skóre

a změny některých krevních parametrů.

Cílem diplomové práce bylo ověřit u vybrané skupiny koní hematologické

a biochemické parametry a vyhodnotit vztah k onemocnění laminitidou.

Do studie bylo zařazeno 27 koní postižených laminitidou a 7 zdravých koní

(celkem ze 12 stájí), kteří představovali kontrolní skupinu. Stáje se nacházely

v Jihočeském kraji, v oblasti Českobudějovicka, Českokrumlovska a Strakonicka.

U všech koní byla odebrána krev, která byla následně laboratorně zpracována.

Na místě byla stanovena hladina glukózy, provedeno měření tělesného skóre a byl

vyplněn dotazník s chovateli. Ke zhodnocení dat bylo využito statistických analýz

pomocí programu STATISTICA 12.

U koní postižených laminitidou byl oproti zdravým koním zaznamenán statisticky

významný rozdíl v hladině leukocytů a triglyceridů. Statisticky zvýšenou tendenci

vykazoval cholesterol, počet monocytů a eozinofilů. Hladina triglyceridů

a cholesterolu byla v pozitivní korelaci s tělesným skóre, které může souviset

s inzulinovou rezistencí.

Klíčová slova: laminitida, koně, krev, hematologie, biochemie

Abstract

Research demonstrate a predisposition to laminitis in horses with disturbed

endocrine function, especially Cushing's and equine metabolic syndrome. These

diseases should be apparent from the blood of the horse. Studies also indicate that in

horses with laminitis, increased body scores and changes in some blood parameters

occur.

The aim of the thesis was to verify hematological and biochemical parameters

in selected group of horses and to evaluate the relationship to laminitis.

The study included 27 horses with laminitis and 7 healthy horses (total of 12

stables) who were the control group. Stables were located in the South Bohemian

region, in the České Budějovice, Český Krumlov and Strakonice regions. A blood

pattern was taken from all horses and subsequently processed by the laboratory.

Glucose levels were determined on site, body score measurements were made and

a questionnaire with breeders was completed. Statistical analyzes using STATISTICA

12 were used to evaluate the data.

A statistically significant difference in leukocyte and triglyceride levels was

observed in horses with laminitis compared to healthy horses. Cholesterol, the number

of monocytes and eosinophils showed a statistically increased tendency. Triglyceride

and cholesterol levels were positively correlated with body score, which may

be related to insulin resistance.

Key words: laminitis, horses, blood, hematology, biochemistry

Seznam zkratek

ACTH – adrenokortikotropní hormon

AMK – aminokyselina

AVA – arteriovenózní anastomózy

BCS – body condition score (tělesné skóre)

BM – buněčná membrána

CB – celková bílkovina

COX – cyklooxygenáza

ECD – equinní Cushingův syndrom

EMS – equinní metabolický syndrom

GLUT – glukozový transportér

GMT – gama – glutamyltransferázy

HB – hemoglobin

HDL – high-density lipoprotein

Hk – hematokrit

IR – inzulinová rezistence

LD – lamina densa

LDL – low-density lipoprotein

LL – lamina lucida

MCV – střední objem erytrocytu

MMP – matrix metaloproteinázy

MMP-2 – gelatináza A

MMP-9 – gelatináza B

NSAID – nesteroidní antiflogistika

NSC – nestrukturované uhlohydráty

OH – obvod hrudníku

P1 – kost spěnková

P2 – kost korunková

P3 – kost kopytní

PDL – primární dermální lamely

PEL – primární epidermální lamely

PMN – polymorfonukleární leukocyty

PPID – dysfunkce pars intermedia hypofýzy (Cushingův syndrom)

POMC – proopiomelanokortin

RBC – hodnoty celkového erytrocytu

RTG – rentgenografie

SDL – sekundární dermální lamely

SEL – sekundární epidermální lamely

SIRS – syndrom systémové zánětlivé reakce

ŠDT – šikmá délka těla
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1 ÚVOD A CÍL PRÁCE
Laminitida je akutní, subchronické či chronické multifaktoriální onemocnění

končetin koní (ZACHARY ET MCGAVIN, 2012). V rekreačních chovech koní se nejčastěji

vyskytují tři faktory, které významně ovlivňují vznik laminitidy. Jedná se zejména

o nevhodnou krmnou dávku (převaha sacharidů), nedostatek pohybu a zanedbanou péči

o kopyta. Z nedávných studií je však zřejmé, že toto onemocnění vzniká z 90 %

na podkladě endokrinologických onemocnění, jako je Cushingův syndrom či equinní

metabolický syndrom (PATTERSON-KANE ET AL., 2018). Při diagnostice onemocnění

se posuzuje kondice, ochota k pohybu a zejména stav kopyta s využitím

rentgenologických snímků. V dostupných literárních zdrojích není příliš mnoho

relevantních informací o vztahu laminitidy k hematologickým a biochemickým krevním

parametrům.

Cílem diplomové práce bylo zhodnocení vybraných hematologických

a biochemických parametrů u koní ve vztahu k onemocnění laminitidou.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Morfologie kopyta

Kopyto se sestává z rohového pouzdra, kopytní škáry, podkožního vaziva, kostního

podkladu, chrupavek, šlach, cév a nervů.

2.1.1 Kostní podklad kopyta

Kostní podklad kopyta tvoří distální část korunkové kosti (Obrázek 1), kopytní

kost a střelková kost. Korunková kost (P2 – phalanx media) je kost kvádrovitého tvaru,

která se nachází mezi spěnkovou (P1) a kopytní kostí (P3) (FLOYD ET MANSMANN, 2007).

Obrázek 1: Kostní podklad kopyta

P1 – spěnková kost, P2 – korunková kost, P3 – kopytní kost

Zdroj: MACHÁČKOVÁ, 2019

Kopytní kost (P3 – phalanx distalis) se od korunkové kosti liší především svým

tvarem, který je klínovitý. Palmárně kopytní kost vybíhá v laterální a mediální kopytní

výběžek. Kopytní kost (Obrázek 2) je velmi lehká díky bohaté cévní perforaci a její silně

porézní povrch umožňuje pevné spojení kosti se škárou kopyta (ČERNÝ, 2004; FLOYD ET

MANSMANN, 2007; VINČÁLEK ET ŽERT, 2015).
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Obrázek 2: Kopytní kost

Převzato: POLLITT (2004)

Střelková kost (os scaphoideum) je sezamská kost, která je uložena palmárně od

kopytní kosti. Tato kost se kloubí jak s kopytní kostí, tak s kostí korunkovou (FLOYD ET

MANSMANN, 2007).

Prostor mezi uvedenými kostmi vyplňují vazivové kopytní chrupavky (cartilago

ungularis), které nasedají na výběžky kosti kopytní. Každá chrupavka je tvořena z bazální

a proximální části. Mohutnější chrupavky se nacházejí na hrudních končetinách (FLOYD

ET MANSMANN, 2007).

2.1.2 Vnitřní struktura kopyta

Kopytní pouzdro tvoří pokožka (epidermis), škára (dermis) a podkoží (subcutis).

Pokožka a škára pokrývá všechny části kopyta, zatímco podkoží se nachází jen mezi

škárou a kostmi, chrupavkami a šlachami (Obrázek 3) (POLLITT, 2004).

Podkoží kopyta (subcutis ungulae) je v oblasti obruby a korunky zmnožené

a vytváří zde valy. Z podkoží je také tvořen vazivový střel a patky (FLOYD ET MANSMANN,

2007).
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Obrázek 3: Mediánní řez kopytem – podkoží

a – patkové polštáře, b – střelový polštář, c – polštář obruby, d – korunkový val

Převzato: DENOIX (2000)

2.1.2.1 Škára kopyta (dermis ungulae)

Kopytní škára se skládá z pojivové tkáně hustě protkané nervy a sítí krevních cév

(Obrázek 4). Škára je spojena pomocí papil s kopytní kostí a pomocí primárních

a sekundárních lístků s lístky epidermálními (POLLITT, 2004).

Obrázek 4: Schéma dermálního krevního zásobení kopyt

Modře – žíly, červeně – tepny, žlutě – arteriovenózní anastomózy (AVA)

Převzato: POLLITT (2004)
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Dle lokalizace se škára dělí na: obrubovou, korunkovou, stěnovou, chodidlovou,

střelovou a patkovou škáru (Obrázek 5) (TICHÝ ET AL., 2004).

Obrázek 5: Mediánní řez kopytem – kopytní škára


[…]

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Zdroj: MACHÁČKOVÁ, 2019
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Tabulka 7: Vyhodnocení vybraných krevních parametrů ve vztahu ke zdravotnímu stavu a plemeni

Parametr
Referenční

rozmezí

Zdravý kůň

(n = 7)

Kůň s laminitidou

(n = 27)

Plemeno

(𝑥 ̅) ± SN Min Max (𝑥̅) ± SN Min Max p Pr. p Pr.

HB (g/l) 80-190 133,33 ± 19,13 111,00 161,00 127,30 ± 16,98 88,00 156,00 0,85 - 0,28 -

Hk (l/l) 0,24-0,53 0,33 ± 0,05 0,28 0,41 0,32 ± 0,04 0,22 0,39 0,85 - 0,39 -

RBC (T/l) 4,7-12,9 7,13 ± 0,85 5,82 8,01 6,72 ± 0,91 4,75 7,96 0,59 - 0,16 -

MCV (fl) 37-59 46,53 ± 2,74 43,40 51,50 47,70 ± 3,06 40,20 53,10 0,25 - 0,29 -

Tr (G/l) 90-300 127,33 ± 25,63 102,00 165,00 126,56 ± 38,62 35,00 188,00 0,66 - 0,41 -

Leuko (G/l) 5-14,9 7,5 ± 1,15 5,40 8,90 8,56 ± 1,44 5,10 11,40 0,03 * 0,25 -

Ly (G/l) 1,5-7,7 1,98 ± 0,64 1,20 2,80 2,27 ± 0,58 1,30 3,70 0,16 - 0,27 -

Mo (G/l) 0-1 0,78 ± 0,19 0,50 1,00 1,01 ± 0,31 0,10 1,60 0,07 + 0,62 -

Ne (G/l) 2,2-8,5 4,40 ± 0,98 3,10 5,40 4,89 ± 1,08 3,10 7,10 0,17 - 0,05 +

Eos (G/l) 0-1 0,27 ± 0,10 0,10 0,40 0,42 ± 0,23 0,10 1,10 0,06 + 0,35 -

Glukóza (mmol/l) 2,8-5 6,47 ± 0,88 5,60 8,10 6,28 ± 1,79 2,00 11,90 0,75 - 0,92 -

MOČ (mmol/l) 3,3-6,7 6,51 ± 2,03 3,69 9,19 5,74 ± 1,77 2,93 9.05 0,50 - 0,18 -

AF (μkat/l) 0-4,1 3,25 ± 0,82 2,21 4,23 3,87 ± 1,49 0,35 7,11 0,19 - 0,40 -

GMT (μkat/l) 0-0,42 0,45 ± 0,05 0,35 0,48 0,62 ± 0,74 0,18 3,96 0,50 - 0,60 -

CB (g/l) 55-75 73,75 ± 5,28 67,80 82,40 73,97± 6,50 58,50 88,90 0,61 - 0,29 -

CHOL (mmol/l) 2,3-4,4 2,14 ± 0,25 1,79 2,47 2,44 ± 0,44 1,40 3,17 0,07 + 0,38 -

TRIGL (mmol/l) 0,06-0,32 0,20 ± 0,14 0,07 0,44 0,51 ± 0,32 0,10 1,62 0,02 * 0,06 +

HB – hemoglobin, Hk – hematokrit, RBC – počet erytrocytů, MCV – střední objem erytrocytů, Tr – trombocyty, Leuko – leukocyty, Ly – lymfocyty, Mo – monocyty,

Ne – neutrofilní granulocyty, Eos – eozinofily, MOČ – močovina, AF – alkalická fosfatáza, GMT – gama-glutamyltransferáza, CB – celková bílkovina, CHOL –

cholesterol, TRIGL – triglyceridy. Hodnocení statistické průkaznosti p <0,05 (*); p <0,10 (+); p> 0,10 (-)

Zdroj: MACHÁČKOVÁ, 2019
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5 ZÁVĚR
Cílem diplomové práce bylo zhodnocení vybraných hematologických

a biochemických parametrů u koní ve vztahu k onemocnění laminitidou. Do pozorování

bylo zahrnuto celkem 27 koní postižených laminitidou různé plemenné příslušnosti.

V souboru bylo zastoupeno 48,15 % plemen pony. Většina koní (55,56 %) nebyla

pracovně zatížena a byla ustájena v režimu 24/7 (85,19 %).

Ze zhodnocených dat vyplývá následující shrnutí:

- u koní s tělesným skóre 4-5 hrozí riziko vzniku laminitidy

- u koní postižených laminitidou byl zaznamenán signifikantní vzestup leukocytů

(p <0,05) a triglyceridů

- hladina triglyceridů a cholesterolu je v pozitivní korelaci s tělesným skóre

- byla zjištěna zvýšená statistická tendence (p <0,10) v počtu monocytů a eozinofilů

u koní postižených laminitidou

- mezi zdravými koňmi a jednotlivými plemeny se zvýšená statistická tendence

projevila u ostatních plemen zvýšeným počtem neutrofilních granulocytů

- zvýšenou statistickou tendenci u koní postižených laminitidou vykazoval také

cholesterol

- byla zjištěna o 47,62 % vyšší aktivita gama-glutamyltransferázy (GMT) u koní

postižených laminitidou

- u koní postižených laminitidou byla průměrná hodnota triglyceridů o 59,38 %

vyšší nežli horní hranice referenčního rozmezí, byl prokázán statisticky významný

rozdíl mezi zdravými a nemocnými koňmi

- nejvyšší hodnoty triglyceridů byly pozorovány u plemen pony (0,68 mmol/l)

- u ostatních biochemických (močovina, alkalická fosfatáza, celková bílkovina,

minerální prvky) a hematologických (hemoglobin, hematokrit, počet erytrocytů,

počet trombocytů) parametrů nebyly zaznamenány výrazné změny související

s onemocněním laminitidou
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