Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2018/2019
Název práce: Změny vybraných krevních parametrů koní
Student: Bc. Hana Macháčková
Katedra: Zootechnických věd
Vedoucí práce: Roman Konečný

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Stanovený cíl diplomové práce byl splněn. V práci se vyskytují ojediněle překlepy a v některých případech není dodrženo řazení citací dle zvyklosti. Popisky některých obrázků se nacházejí na další straně, nikoliv pod obrázky. Tyto drobné formální nedostatky však nesnižují kvalitu diplomové práce.

Pozitivně hodnotím samostatnost a značný zájem diplomantky o zadané téma.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ano

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

18.5. 2019

Podpis vedoucího práce